Quartò, constat † reum de criminis ad judicem de latum, qui ex probationibus actorum, vel ex eo, quod actor non probavit, innoceus appareat; vere tamen noncissimus est ex propria & privata judicis scientia: absolendum esse diffinitivè non tantum ab instantia, vel observatione judicij, secundum Joa. And. Cald. Card. & Abb. in d. §. quia vero. Abb. & Imol. in cap. 1. de offic. ord. & ibi Alci. n. 85. quibus accedit gloss. in c. de his criminib. de accusat. dicens absolutum ab ac-

# 6 Variarum Resolutionum , Lib. I. Cap. I.

cusatione, eo quod accusator non probaverit, ulterius accusari non posse etiam ab alio de eodem crimen; quod ibi Doct. communiter fatentur; & probatur in l. qui de crimen. Cod. de accusat. ergo diffinitivè fit absolutio; nam si interlocutoriè absolveretur ab observatione judicij, plerumque contingere, ut de eodem crimen accusari iterum posset ex traditis per Bart. in l. Titia. n. 4 ff. de accusat. Areti. conf. 18. Fel. in rub. de re jud. n. 16. & in c. examinata. de jud. col. ult. saltem cum ideo absolutio fit, quod libellus male conceptus fuerit, secundum eosdem & repetit idem Areti. in d. c. examinata. col. fin. Alioqui Sententia absolvitoria ab observatione judicij: licet interlocutoria sit, vim habet diffinitivæ: quemadmodum & ipsi docent, & est Communis Opinio, teste Rebusso in l. quod jussit. ff. de re jud. n. 48. Sed quod rem apertius explicemus, oportet expendere, an sententia absolvitoria ab observatione judicij, ea ratione, quod accusator, vel actor non probavit, sitne diffinitivæ; habeatve diffinitivæ vim ad eum effectum, ut iterum agi non possit? quod valde dubium est; nam licet in ambiguo sit, an iudex debeat actore non probante reum diffinitivè à petitis absolvere: & frequentius receptum sit, absolvendum esse reum à petitis diffinitivè, saltem ubi utraque parte p̄sente fuerit eisdem statutus terminus ad probandum, ex gloss. in authent. qui semel. in verb. locum habet. c. quoniam. & quand. jud. Bart. & DD. in l. admonendi. n. 13. ff. de jurejur. Abb. in c. examinata. col. ult. de judic. & in c. fi. §. 1. col. 2. de jurejur. & probatur in l. argentarius. §. cum autem. ff. de edendo. docent Paul. Castr. & alii in l. qui accusare. c. eod. tir. glos. in l. si de meis. §. ult. ff. de arbitr. Bart. Alex. & Doctor. in l. properandum. §. & si quidem & §. sin autem reus. C. de judic. post glossib. & Hippolyt. singul. 169. penes quos licebit videre an reus sit à petitione actoris absolvendus, vel ab observatione judicij, quando nec actor probavit, nec ei fuit statutus terminus ad probandum, tamen sententia absolvitoria simpliciter lata diffinitiva omnino est: nec iterum tractari eadem causa poterit, gloss. in dict. authent. qui semel. in verbo locum habet. d. l. argentarius. §. cum autem, fatentur omnes in dict. l. admonendi. post Bart. ibi. contra Rom. nu. 50. idem erit si reus absolvitus fuerit ex eo, quod actor non probavit, Panormit. in d. c. examinata. col. ult. Bart. in d. l. Titia. Paul. de Castr. post gloss. ibi, in l. Julianus. ff. de condit. indebit. DD. maximè Alex. nu. 28. Curtius Senior col. 33. & Ripa, nu. 67. in d. l. admonendi. contra Jafon. ibi in repetit. nu. 80. & id apparet ea ratione, quod absolvitoria simpliciter lata in dubio nulla causa expressa, censetur lata, quia probatum non est, gloss. sing. in l. si quis ad exhibendum, ff. de excep. rei judic. Bald. in l. 3. C. de sentent. qua sine cert. quant. Lanfran. in cap. quoniam. de probat. in ver. interlocutorie. num. 43. & est communis opinio, igitur parum refert, sit lata sententia absolvitoria simpliciter, nulla causa expressa, vel expressa ea causa, quod probatum non sit.

Ex quibus tandem apparet, *Actore non probante, reum ab ejus petitione diffinitivè absolvendum esse.* quod si tantum ab observatione judicij absolutus fuerit, licet iniqua sententia sit, & ab ea appellari possit: si tamen in rem judicatam transferit, iterum actor agere, & eamdem petitionem in judicium deducere (non) poterit, ita etenim intelligenda est absolutio ab observatione judicij, ut notant gloss. Bartol. & omnes in dict. l. properandum. §. & si quidem. permittunt & omnes in d. l. admonendi. & in d. c. examinata. licet contrarium Bald. scriperit in d. authent. qui semel. col. 4. quo sit, ut plurimum refert, accusatum de crimen absolvit diffinitivè ab accusatione, accusatore non probante, vel ab observatione judicij. Et ideo multi facienda est opinio Doctor. qui censent, accusatore non probante, iudice tamen privatim certò sciente reum delatum verè crimen illud commisisse, absolvendum

esse reum ipsum diffinitivè non tantum ab observatione judicij, quamvis Anton. à Butrio in cap. 1. de offic. ordin. fuerit opinatus, justius esse, reum eo casu absolvit, tamen ab observatione judicij. Cujus sententiam in causis criminalibus praxis recepit, quoties delator intra terminum à iudice sibi praefixum, crimen non probat, etiamsi iudex ignorat, quis illud commiserit. Nam absolvitur reus tantum ab observatione judicij, ut ex novis indiciis, novisque probationibus iterum possit illud crimen deferri, tractari que in judicio: quasi Reipublicæ expediatur, ita id fieri ad punierida scelera, & effugiendas delatorum p̄avarications, quod Gregorius admonet epist. 30. lib. 8. cap. grave. 11. quæst. 3. facit gloss. in c. juvenis. de spons. idem ferè servatur apud Gallos, teste Rebusso in proem. Reg. const. gloss. 5. nu. 118. in civilibus sanè controversiis in Regio prætorio receptum est, actore non probante, reum diffinitivè à petitis absolvit, perpetuumque silentium actori indicat, ut id passim servetur, etiamsi reo absente, & contumace, nec lite per eum contestata, actor qui probationis viam elegerit, in ea defecerit; vel non habuerit terminum ad probandum, cum se probationi non obtulerit, causamque ea non facta, ut aiunt, concluderit; hoc tamen post litis contestationem expressim voluit Sal. in d. l. properandum. §. sin autem reus. nu. 22. tametsi Accur. & alii communiter (ut fatentur Alexand. & noviores in d. §. sin autem reus) voluerint, reum etiam lite contestata absentem ab observatione judicij tantum absolvendum esse, actore non probante. Sic etiam & in praxi recessum est ab opinione Bald. in l. quod si nolit. ff. de addit. edit. in fi. Innocent. in cap. prout. de dolo & contum. Bal. in Margarita, in verb. actor. Joan. Baptilt. de S. Severiano in d. l. admonendi colum. 23. & ibi Ripa nu. 77. qui omnes alleverant constanter nimis, actore non probante intra terminum sibi etiam lite contestata praefixum, absente tamen reo, & contumace, ferendam esse sententiam non diffinitivam, sed absolvitoriam tantum ab observatione judicij: quod licet maximam auctoritatem habeat ex gloss. in d. authent. qui semel. in verb. locum habet. in fi. probabiliter satis displicuit Hippol. sing. 169. Bartol. etenim in d. l. admonendi. n. 13. quem alii sequuntur, scribit, reum diffinitivè absolvendum esse, si actor, cui fuerit terminus ad probandum prefixus, intra illum minimè probaverit. Ut cumque equidem sit in Regio prætorio, reo contumace, nec item contestante si omisso remedio missionis in possessionem, actor noluerit causam discuti eo non probante reus à petitis diffinitivè absolvitur. Nec quidquam refert, reum nolentem contestari item intra novem dies confessum censi ex l. Regia. 1. tit. de contestationib. li. 3. ordin. illius si quidem legis rigor explosus est: nec admittitur in usum apud Regios supremoque judices. Est item in praxi receptum, ut actore absente & contumace, & ideo non probante, reus etiamsi quidquam in ejus defensionem non probaverit, diffinitivè absolvatur, actorique perpetuum silentium imponatur: licet iure statutum sit regulariter, actore contumace etiam lite contestata, nec probante, nondum dato termino ad probandum ejus petitionem; reum praesentem, nec docenter jura sua, nec propriam defensionem, absolvendum esse tantum ab observatione judicij, non definitivè. text. gloss. & communis in d. l. admonendi. l. properandum. §. & si quidem Bart. & communis in l. admonendi. gloss. & communis in d. authent. qui semel. tradunt & noviores in l. qui accusare. C. de edend. qui alios ad id nuncupatim allegat.

Quinto ex supra dictis potest colligi, an vera sit Baldi decisio in l. 1. de manu. vend. n. 6. quem sequuntur Alex. in l. si is ad quem. ad fi. ff. de acquir. hered. Felix. in c. cum. venerabilis. de except. n. 42. ubi scribuntur & judicem posse ferre sententiam ex confessione eorum ipso pronunciata, licet apud acta non scripta, ex gloss. in l. quoties. §. ultim. ff. de probatio. Nam si vera est

est communis sententia, ex qua diximus judicem debere sententiam dicere ex allegatis & probatis, non ex his, quæ privatim scit: hæc Baldi assertio potest cum effectum habere, ut sententia lata à judice non sit nulla; erit tamen ex actis iniqua, & proposita appellatione revocabitur, sicut animadverunt Alex. & Felin. in dictis locis, & Alciat. in c. i. de offic. ordin. n. 97. poteritque id colligi ex Salii. in l. 3. C. de sentent. quæ sine certa quant. quibus non parum convenit text. in l. ait prætor. §. ult. de re jud. ubi hoc ita explicat Alexand. & Vincent. Hercul. post Bald. in d. l. 3. Ego vero actorum judicialium scripturam ad probationem, non ad rei essentiam, requiri existimo. cap. quoniam contra de probat. ita quidem, ut si quid omissum à tabellione fuerit, vel falso scriptum, id probari per testes fide dignos jure possit: nullibi enim cantum est, ex actis judicialibus eam oriri præsumptionem, quæ in contrarium probationem non admittat. Imò expressum quidem habet glos. in l. i. C. de jure hast. fisca. l. 10. & in d. c. quoniam contra. in glos. ult. quas DD. communiter approbat: tametsi judex in dubio actis à notario scriptis fidem exhibere debeat, & juxta judicare: interim dum non appareat quid à tabellione omissum, falsove scriptum fuerit; nam & acta, quæ alioqui in scriptis necessario proponenda non sunt, testibus probari possunt, secundum Innoc. Abb. Fel. Dec. in d. c. quoniam contra. col. ult. deinde & illud præmitto, Confessionem litigantis coram judge, ut judge fieri posse vel ipso sedente pro tribunali, vel in itinere, aut alibi jus redende. l. voluit. ubi gloss. ff. de interro. altio. Bart. in l. unica C. de confes. col. 2. Abb. & alii in rub. de jud. n. 2. Rom. sing. 729. his etenim præmissis judex sententiam ferre nequit, ex confessione litigantis ipsi ut privato, non ut judici pronunciata, quod superius late probavimus: nec in hac specie Bal. sententia procedere ulla ratione potest. Quod si confessio ipsi judge, ut judge fiat, nec tamen ea scripta sit apud acta judicii vel absentia vel negligentia tabellionis, æquissimè ex ea judge sententiam dicet, cum jus litigantium ei, ut judge, manifestum sit: oportet tamen, ut si huic confessioni testes adfuerint, hi omnino examinentur, eorumque testimonium in acta redigatur, quo defendi sententiae justitia possit, verum testibus his deficientibus sententia ipsius judicis ex hac confessione lata iniqua judicabitur ex præsumptione, cum verè æquissima sit; quod Alex. Bald. Sal. Fel. & Alciat. opinantur; & quandoque nulla vel ex eo quod judge in sententia ejus mentionem non fecerit, vel ex aliis quæ notantur in c. i. de re judic. unde ipse infero intellectum ad eam controversiam, quæ difficilis à juris utriusque interpretibus censetur, dum disputatur, sitne nulla sententia judicis incerta ex actis, certa tamen ex instrumento, quod in actis minimè appetit, ejus vero mentio in sententia sit, nam eam sententiam validam esse tenuerunt Innoc. & Fel. n. 41. in d. cum venerabilis. Alexa. & Vincent. in d. l. ait prætor. §. ultim. per text. ibid. Bal. & Sal. in l. 3. C. de sent. quæ sine cert. quan. quibus manifestissimè suffragatur text. in dict. §. ult. nisi verba illa Jurisconsulti, Sine scriptura, referantur ad fideicommissum à testatore verbo tantum non scriptum relatum, sicut Accursius ea intellexit, qua ratione præfatam sententiam nullam esse ex contrario censuerunt Anton. in d. c. cum venerabilis. §. quia vero. col. 2. & Abb. ibi. num. 48. Ange. Aretin. in §. curare. n. 5. de actione. Angel. & Imol. in l. si convenerit. ff. de re jud. Joan. Andr. in specul. tit. de sentent. & de his, quæ ipsas sequuntur. §. qualiter. col. 2. Aretin. in l. ad presens. ff. si. cert. petat. quam opinionem fecuti fatentur communem esse Aretin. in c. 3. de accus. n. 14. Jason. n. 19. in d. l. ait prætor. §. ultim. & ibi Zal. col. 3. Deci. in d. c. cum venerabilis n. 37. eamdem esse communem, licet ab ea discesserint, assertunt Ripa. col. 2. & Herc. col. 7. in dict. §. ult. & probatur ea ratione, quod instrumentum non productum in judicio non dicitur